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录（4）售后回购 本质上是一种融资而不是销售，因此不能

认定收入会计分录①销售时：借：银行存款 贷：库存商品（

按账面成本结转） 应交税金——应交增值税（销项税额）（

售价×增值税率17%） ——应交消费税（售价×消费税率） 

待转库存商品差价（库存商品的售价－库存商品的成本－库

存商品的售价×消费税率） ②将售价与回购价的差额平均计

入各期的“财务费用”：借：财务费用 贷：待转库存商品差

价③回购时：(北 京 安 通 学 校提供)借：库存商品（按原结

转的账面成本 当初出售时对应的消费税） 待转库存商品差价

（结转所有的贷方发生额） 应交税金——应交增值税（进项

税额）（购买价×增值税率17%）贷：银行存款（购买价＋

购买价×增值税率17%） （5）售后租回（详见租赁章节） 

（6）销售房地产收入确认原则自行开发自行销售的，等同于

一般商品的销售；如果通过建造合同方式来实现销售的则参

照建造合同方法来确认收入。房产所有权上的风险和报酬不

随法定所有权转移的情况（不能确认收入）①卖方根据合同

规定，仍有责任实施重大行动；②合同存在重大不确定因素 

③房地产销售后，卖方仍有某种程度的继续涉入。 （7）现

金折扣、商业折扣、销售折让及销售退回的会计处理对比表

格1：现金折扣、商业折扣的对比 原因与增值税关系对应收

账款的入账额的影响会计处理商业折扣为了多销商品折后计



税应按折后价款加计按此价款计算的增值税入账无专门会计

处理现金折扣为了及早收款 与增值税的认定无关系在总价法

下，现金折扣不影响应收账款的入账额(北京安 通学校提供)

总价法下的会计处理：赊销时： 借：应收账款贷：主营业务

收入应交税金-----应交增值税（销项税额）如果在最优折扣

期内收款： 借:银行存款财务费用贷：应收账款应对价税总计

打折。如果在非折扣期内收款： 借：银行存款贷:应收账款表

格2：销售折让与销售退回的会计处理对比分类会计处理原则

会计分录销售折让发生在收入确认之前的类似于商业折扣，

直接按折扣后的价款确认收入即可。发生在收入确认之后的

直接冲减发生当期的销售收入：借：主营业务收入应交税

金----应交增值税（销项税额）贷：应收账款或银行存款 销

售退回未确认收入的已发出商品的退回将”发出商品”转回

”库存商品”借：库存商品贷：发出商品已确认收入的销售

商品退回直接冲减退回当月的收入和成本，相应的现金折扣

一并反转。(北京安通学校提供)借：主营业务收入应交税

金----应交增值税（销项税额）贷：应收账款或银行存款 借

：库存商品贷：主营业务成本 属于资产负债表日后事项销售

退回（详见资产负债表日后事项）销售退回发生在资产负债

表日后期间。所退的货是资产负债表日及以前所售出的。按

资产负债表日后事项来处理 （8）其他销售业务的会计处理

原则商品需要安装和检验的销售当商品的安装和检验是商品

销售的一项重要组成部分时，应等安装或检验完毕后才能确

认收入。否则，安装或检验不影响收入的确认。附有销货退

回条件的商品销售（1）在能预计退货概率的情况下，对不会

退货的部分在商品发出时确认收入，而可能退货部分则需等



待退货期满时方可认定收入。（2）在无法预计退货概率的情

况下，应等到退货期满时或顾客正式接受商品时再确认收入

。以旧换新销售不能以旧商品的买价去冲抵新商品的售价，

必须将其作为两笔业务反映。 未完待续...推荐：2007年注册
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